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ویژگی هایی که »وعده های انتخاباتی« 
 باید داشته باشند تا در حد وعده

باقی نمانند

آیاوعدههایروحانی
محققشدهاند؟

آیــا برگــزاری انتخابــات بــدون وعــده  و وعیــد دادن هــا امکان پذیــر اســت؟ 1  
»امیدوارســازی« و »کاشــتن بــذر آرزوهــا«، »افزایــش انتظارات« و »نشــان 
دادن مطالبات جدید به آحاد شــهروندان« بخش جدایی ناپذیر از فرآیند ذاتی 

انتخابات در نظام های مردم سالار است.
بــه  لحــاظ روان شــناختی، تمــام کاندیداهــا در عرصه انتخابــات با هدف 
تحقــق یک مجموعــه وعده ها و تمنیات عمومی و پاســخ دادن به مطالبات 
اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و سیاســی پا به عرصه رقابت می گذارند، چرا 
کــه در غیر این صورت، لــزوم و ضرورتی به کاندیداتــوری و حضور در عرصه 

رقابت نمی بینند.

در فرآینــد انتخابــات، بــه مثابه یک بــازار رأی دهــی و رأی یابــی، کاندیداها ۲  
مجموعــه ای از شــعارها، باورهــا، ارزش هــا و آرمان های خــود را به عرصه 
عمومی ارائه و معرفی می کنند تا رأی دهندگان این بسته های پیش  رو را ارزیابی 
و یکــی از آنهــا را انتخاب و بــه فرد مورد نظرشــان رأی دهند. لــذا ماهیت و آنچه 
کاندیداهای انتخابات در فضای رقابت در معرض افکارعمومی رأی دهندگان 
قــرار می دهند از جنــس »وعده« اســت. باید افــزود وعده ها ماهیتاً خــوب یا بد 
نیســتند بلکــه آنچه مهــم اســت »امکان پذیری« یــا »امکان ناپذیــری« تحقق 
وعده ها اســت. پر واضح اســت برخــی از این وعده ها به دلیل ماهیــت آرمانی و 
ایده آل خود هیچگاه محقق نمی شوند یا اجرایی و عملی شدن آنها در بازه های 

زمانی کوتاه مدت ممکن نیست.

حال ســؤال اصلی آن اســت که آیا کاندیداها حق دارند بر طبل مطالبات 3
و تقاضاهــای شــهروندان بــه  هــر نحوی کــه مایــل بودند بکوبنــد و آتش 
اشــتیاق مردم را بر افروزند و آیا از لحاظ اخلاقی، کاندیداها می توانند و مختارند 
تا وعده هایی را مطرح کنند که از اجرای همه یا برخی از آنها ناتوان باشند یا زمینه 

عملی شدن وعده هایشان وجود نداشته باشد؟
پاسخ به این دست از پرسش ها چندان راحت نیست. بویژه آنکه هنگامی که 
انتخابات در فضا و شرایطی برگزار شود که نظام حزبی قابل قبولی وجود نداشته 
باشد و بررسی ها و مطالبات سازماندهی شده ای برای طراحی، تنظیم و پالایش 

وعده ها )به مثابه برنامه های حزبی( انجام نشده باشد.
در فقــدان یــک نظام حزبــی مشــخص، برنامه هــا و وعده هــای انتخاباتی، 
معمولاً مغشــوش، مبهم، آرمانی و شــعارگونه خواهند بــود. در این اوضاع هر 
کاندیــدا با طــرح و وعده هایی که معمولاً به طــور عمیق به آنها اعتقــاد و ایمان 

دارند، سعی در جلب افکارعمومی دارند. 
اما یک ملاحظه مهم دیگر آن اســت کــه کاندیداها و رقبا توجه نمی کنند که 
عملی شــدن وعده ها بشدت متأثر و وابسته به »شرایط« و »بسترهای مساعد« 
آن است که این بسترها هم همواره آماده و مهیا نیستند یا همیشه ثابت و پایدار 

نمی مانند.

از موضع اخلاقی یا اخلاق سیاســی این پرسش مهم مطرح می شود که آیا 4 
رقبای سیاسی حق دارند از وعده هایی سخن بگویند که خود از عدم امکان 
تحقق آنهــا آگاهی و پیش آگاهــی دارند؟ به صورت طبیعــی و بدیهی »اخلاق 
سیاســی« هیچگاه اجازه طرح چنین وعده هایی را نمی دهد؛ چرا که آشکارا این 
وعده ها ماهیت دروغین دارند و مرتکبین آن دچار عمل غیراخلاقی می شوند. 
طرح چنین وعده هایی در فرهنگ سیاسی ایران پس  از انقلاب اسلامی کمتر رخ 

می دهد.
به عبارتی، اغلب کاندیداها وعده هایی می دهند )جدا از درستی یا نادرستی 
آن وعده ها( که تصور می کنند »توان«، »امکان« و »زمینه اجرایی شدن« آنها را 
دارند. بویژه زمانی که رقبای سیاسی مستظهر به پشتوانه های سیاسی، حزبی و 

جناحی باشند یا از سوی ستادهای انتخاباتی پرقدرت حمایت شوند.
در هر حال درســت آن اســت که وعده هایی داده شــود که عــلاوه بر صحت و 
درستی و بجا بودن برای منافع و خیر عمومی، تحقق پذیر و امکان پذیر هم باشند 

و مسیر عقلانی و منطقی برای شکل گیری آنها طی شده باشد.

صرف نظر از شرایط طرح وعده ها و شعارهای انتخاباتی، ملاحظه مهم ۵ 
دیگر، در خصوص اجرایی و عملی شدن وعده های انتخاباتی است. برای 
مثــال رئیس جمهوری کنونی در انتخابات و رقابت های سیاســی ســال 13۹۲ و 
ســال 13۹6 وعده ها و شــعارهایی برای انجام گشــایش در فضای بین المللی، 
رفع تحریم ها، رونق اقتصاد و معیشــت و اصلاح روندها و تدابیر نظام در حوزه 
فرهنگی- اجتماعی مطرح کرد که با اقبال میلیون ها نفر از رأی دهندگان ایرانی 
مواجه شد. نقطه  ثقل و مرکز این وعده ها نیز »تدبیر صحیح« امور کشور و تولید 
امید، انگیزه و شــور ملی برای ایرانیان بوده است. اما در میدان عمل و تا آنجا که 
بــه قوه مجریه مربوط می شــود دولــت یازدهم و دوازدهم بــا معاهده برجام با 
کشــورهای 1+۵، موفق شد کشور را از فشارهای حقوقی- سیاسی شورای امنیت 
ســازمان ملل خارج کند که در پی آن، یک دوره رونق و شکوفایی اقتصادی آغاز 
شد که به دلگرمی کارآفرینان، فعالان اقتصادی و عموم مردم ایران منتهی شد. 
در همان مقطع کوتاه پســابرجام، مردم ایران شــاهد رونــق و تحرک اقتصادی 
قابل  قبولی بودند و دولت مســتقر توانست بسیاری از شاخص های اقتصادی، 
اجتماعی، سیاســی و فرهنگــی را ارتقا دهد. البته تحقق این شــرایط، بواســطه 
وضعیت مســاعد داخلی )در سطح ملی( و در سطح بین المللی )نگاه خاص 

دولت اوباما به برجام( بود.

بــه ایــن اعتبار، می تــوان گفــت دولت براســتی و درســتی از عهــده تحقق 6 
وعده های خود برآمد و از نظر اخلاقی توانست پاسخگوی انتظارات بحق 
مردم و جامعه ایران باشد. همان انتظاراتی که در جریان رقابت های انتخاباتی 

از سوی روحانی مطرح و با اقبال رأی دهندگان مواجه شد.
به این ترتیب، رئیس جمهوری با محاسبه شرایط مســاعد داخلی و اوضاع 
مناســب بین المللــی وعده هایی داد کــه قلب ایــن وعده ها »انجــام مذاکرات 
اصولی با قدرت های جهانی« بود که این وعده  هم در عمل محقق شد. اما آنچه 
در ادامــه پدید آمــد بروز و ظهور یک مجموعه شــرایط جدید بود که با اســتقرار 

دولت ترامپ در ایالات متحده به وجود آمد.
با خروج ترامپ متأسفانه شرایط مساعد بیرونی )خارجی( و سپس شرایط 
مناســب داخلی )در سطح ملی( نیز تضعیف شــد و بادهای مخالف شروع به 
وزیدن کرد. بنابراین صادقانه باید گفت آنچه در سال های ۹۷ به بعد و با خروج 

ترامپ از برجام رخ داد، ربطی به عملکرد و وعده های دولت نداشته است.
دولــت دوازدهم در تحقق و پیگیــری وعده های خود کوتاهی نکرده اســت. 
ضمن آنکه بخش مهم دیگری از وعده های دولت در عمل محقق و اجرایی شد 
و حسب شــواهد و شــاخص های متعدد، دولت از کارآمدی و کفایت لازم برای 

تحقق شعارهای خود برآمده است.

جامعه شناس و معاون مرکز بررسی های استراتژیک ریاست جمهوری
دکتر ابراهیم حاجیانی

آیا برگزاری انتخابات بدون و عده 
وعیددادن ها امکان پذیر است ؟

وعده های انتخاباتی چه ویژگی هایی 
باید داشته باشد؟

گفتمان


